
CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

“NHÀ MÁY MAY MẶC CÔNG TY TNHH MTV 

LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM)” 

(Công suất: Sản xuất và gia công trang phục các loại 

với quy mô 2.400.000 sản phẩm/năm; sản xuất và  

gia công trang phục các loại từ da lông thú (không có 

công đoạn thuộc da) với quy mô 5.000 sản phẩm/năm; 

sản xuất và gia công trang phục dệt kim với  

quy mô 150.000 sản phẩm/năm) 
 

 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ A9.2 – A9.3, KCN CHƠN THÀNH I, KHU PHỐ 2, 

PHƯỜNG THÀNH TÂM, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 07 NĂM 2023 

[...]
sức khỏe của cán bộ công nhân viên làm việc tại nhà máy, ảnh hưởng đến hoạt động 

sản xuất của nhà máy.Vì vậy cần có biện pháp quản lý, phòng ngừa, ứng phó sự cố...  

Các biện pháp phòng ngừa, ứng cứu sự cố được trình bày trong mục 2.2 của chương 

này.  

f. Sự cố rò rỉ hoặc vỡ đường ống của hệ thống cấp, thoát nước: 

Nguyên nhân xảy ra sự cố rò rỉ, vỡ đường ống của hệ thống cấp, thoát nước do: 

- Phương tiện đi lại nhiều tại khu vực lắp đặt hệ thống cấp, thoát nước. 

- Rơi dụng cụ có trọng lượng lớn trên đường ống cấp, thoát nước nổi trên mặt bằng 

Nhà máy. 

- Do quá trình lắp đặt đường ống không đúng kỹ thuật gây rò rỉ nước. 

Tác động: Sự cố rò rỉ, vỡ đường ống nước cấp xảy ra sẽ dẫn đến hao hụt, thất thoát 

nước cấp. Đối với sự cố rò rỉ, vỡ đường ống thải nước xảy ra sẽ dẫn đến phát thải nước 

thải vào môi trường với nồng độ chưa đạt quy chuẩn quy định gây ô nhiễm môi trường; 

gây mất mỹ quan và tạo mùi hôi thối gây ảnh hưởng đến công nhân sản xuất. 

Công ty sẽ có kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố rò rỉ hoặc vỡ đường ống của 

hệ thống cấp, thoát nước được trình bày trong mục 2.2 của chương này. 

g. Sự số về bể tự hoại: 

Các nguyên nhân có thể ảnh hưởng đến sự cố, hiệu suất bể tự hoại bao gồm: 

- Theo thời gian thì màng sinh học sẽ phát triển và gây ra tắc nghẽn đường ống. 

- Nước tràn bể. 

- Rò rỉ nước thải trong đường ống. 

- Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại quá tải ảnh hưởng đến tuổi thọ của bể tự hoại. 

- Bộ phận lọc trong bể tự hoại bị tắc nghẽn vì không làm vệ sinh sạch đúng cách theo 

định kỳ. 

- Vi khuẩn trong bể tự hoại và số lượng enzyme trong bể tự hoại không đủ. 

Tác động: Khi sự cố xảy ra sẽ gây phát thải mùi hôi không đạt Quy chuẩn cho phép 

vào môi trường làm ảnh hưởng đến chất lượng môi trường không khí xung quanh; ảnh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 86 

hưởng đến các nhà máy, khu dân cư lân cận dự án và đặc biệt là sức khoẻ công nhân tại 

Nhà máy. 

Công ty sẽ có kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố bể tự hoại được trình bày 

trong mục 2.2 của chương này. 

h. Sự cố HTXL nước thải: 

Các nguyên nhân có thể ảnh hưởng đến sự cố hiệu suất xử lý của hệ thống xử lý 

nước thải không đạt quy chuẩn môi trường quy định bao gồm: 

- Quá tải lưu lượng: trạm xử lý nước thải của dự án được thiết kế với công suất là 120 

m3/ngày, lưu lượng nước thải phát sinh hàng ngày là 110,4 m3/ngày. Nên khả năng 

xảy ra sự cố quá tải do lưu lượng hầu như không xảy ra; 

- Cúp điện; 

- Sự cố vận hành hệ thống. 

Khi có sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải, mà chất lượng nước thải không đạt 

tiêu chuẩn tiếp nhận của khu công nghiệp thì ảnh hưởng đến hệ thống xử lý nước thải 

nhưng không lớn, vì khi sự cố xảy ra, công ty sẽ ngừng hoạt động để giảm lưu lượng và 

cố gắng khắc phục trong thời gian sớm nhất. 

Bảng 4.29.Các sự cố thiết bị của hệ thống xử lý nước thải của công ty 

STT Thiết bị Sự cố Nguyên nhân 

1 Bơm chìm 

Bơm không hoạt 

động 

Không có điện 

Cầu chì cháy 

Lỏng mối nối điện 

Cánh bơm kẹt 

Rơ le nhiệt nhảy 

Bơm hoạt động 

nhưng không 

bơm 

Không đủ nước trong bể 

Giỏ chắn rác bị tắc 

Cánh bơm kẹt 

Cánh bơm hỏng 

Có không khí trong nước 

Trở lực quá lớn 

2 
Bơm định 

lượng 

Bơm mồi không 

được 
Chất rắn đóng bám vào bi của van 

Rò rỉ lưu chất Đầu bơm và màng bơm không kín 

Đèn xanh không 

sáng 
Điện áp không đúng 

3 Máy thổi khí Không quay 

Có vật lạ trong máy thổi 

Khô nhớt, thiếu dầu mỡ 

Hỏng bạc đạn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 87 

STT Thiết bị Sự cố Nguyên nhân 

Kẹt rotor trong vỏ hoặc trong buồng do lệch 

trục 

Quá nhiệt bên trong máy thổi 

Tiếng ồn bất 

thường 

Có vật lạ trong máy thổi 

Lỏng bu lông 

Vỡ bạc đạn 

Lỏng bu lông leo neo chân đế và bu lông neo 

máy thổi 

Lắp đặt/bệ móng kém 

Bát đỡ/giá đỡ ống kém 

Cân chỉnh puly không đều 

Áp lực đẩy quá cao 

Lượng khí giảm 

Bộ lọc tắc 

Tắc ống 

Khí rò rỉ qua đường ống phân phối 

Van an toàn hở 

Độ hở mặt trong không phù hợp 

Số vòng quay không phù hợp 

Áp suất đẩy quá 

cao 
Van đẩy bị khóa 

Dòng điện quá 

cao 
Ống đẩy bị tắc 

Độ rung và tiếng 

ồn 
Sự cố van an toàn 

Bất thường Sự cố đồng hồ áp lực 

Quá tải, nhiệt độ 

cao 

Ma sát giữa rotor và buồng thổi khí hoặc giữa 

các rotor 

Sự cố thiết bị đo dòng 

Áp lực đẩy cao hơn so với tiêu chuẩn 

Rò rỉ nhớt, dầu mỡ hoặc tắc ống 

Rò rỉ nhớt 

Hỏng đệm buồng nhớt 

Lỏng đồng hồ nhớt 

Do ma sát phốt 

Lỏng nút xả nhớt 

Quá nhiều nhớt 

Hỏng Bị sốc quá mức 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 88 

k. Sự cố từ thiết bị xử lý đi kèm máy may laser: 

Trong quá trình vận hành thiết bị xử lý đi kèm máy may laser, có thể gặp những sự 

cố bao gồm:  

- Cúp điện. 

- Hư quạt hút khí. 

Công ty sẽ có kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố do thiết bị xử lý đi kèm máy 

may laser được trình bày trong mục 2.2 của chương này.  

2.2. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn vận hành: 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

a. Nước mưa chảy tràn: 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn hiện nay, Chủ đầu tư sẽ thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Tách biệt hệ thống thoát nước mưa với hệ thống thoát nước thải. 

- Nước mưa chảy tràn trên mặt đường giao thông nội bộ, sân, cũng như qua bề mặt 

của dự án,… sẽ được lọc rác có kích thước lớn bằng các tấm lưới thép hoặc các song 

chắn rác tại hố ga trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa sau đó đấu nối 

vào hệ thống thoát nước mưa của KCN.  

- Công ty sẽ thiết kế máng thu nước trên mái bằng tuyến ống đứng thông qua các cầu 

thu nước mưa có gắn song chắn rác để tách rác có kích thước lớn. 

- Thường xuyên kiểm tra, tu bổ hệ thống thoát nước mưa, thu dọn rác tránh hiện tượng 

tắc nghẽn gây ngập úng. 

- Hệ thống thoát nước mưa được định kỳ nạo vét, bùn thải thu gom thuê đơn vị có 

chức năng để vận chuyển, xử lý. 

b. Nước thải sinh hoạt: 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, Chủ đầu tư sẽ thực hiện các biện 

pháp sau: 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước thải với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân cùng với nước thải từ quá trình nấu ăn cho các 

chuyên gia làm việc tại Nhà máy sẽ được xử lý qua bể tự hoại 05 ngăn và dẫn về 

HTXLNT tập trung của Nhà máy, công suất 120 m3/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu chuẩn 

tiếp nhận nước thải của KCN Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước 

khi đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I. 

- Ước tính tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên trong Nhà 

máy khoảng 110,4 m3/ngày.đêm (trong đó, lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ 

sinh là 108,9 m3/ngày.đêm, nước thải từ hoạt động nấu ăn là 1,5 m3/ngày.đêm). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 89 

Sơ đồ quản lý nước thải của dự án trong giai đoạn vận hành được thực hiện như 

sau: 

Hình 4.3. Sơ đồ quản lý nước thải của dự án 

❖ Tính toán kích thước bể tự hoại 05 ngăn: 

Kích thước ngăn lưu bùn: W1 = A x N x tb/1000 (m3). 

Trong đó:   

• A: Hệ số phát thải cặn lắng: A = 0,4 lít/người/ngày. 

• N: Số cán bộ, công nhân viên làm việc tại nhà máy:  N = 1.361 người. 

• t1: Thời gian lưu bùn: 60 – 720 ngày, chọn t = 120 ngày. 

W1 = 65,3 m3, Chọn W1 = 65 m3. 

Kích thước mỗi ngăn lắng: W2 = W3 = Q * t2 

Trong đó:   

• Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không 

bao gồm nước rửa chân tay của công nhân, với định mức 12 lít/người/ca. Lượng 

nước thải qua bể tự hoại là Q = 16,3 m3/ngày. 

• t2: thời gian lưu nước, t2 = 1 ngày. 

W2 =  16,3 m3, Chọn W2 = W3 = 16,3 m3. 

Kích thước mỗi ngăn lọc sinh học kỵ khí: W2 = W3 = Q * t2. 

Trong đó:   

• Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không 

bao gồm nước rửa chân tay của công nhân, với định mức 12 lít/người/ca Lượng 

nước thải qua bể tự hoại là Q = 16,3 m3/ngày. 

• t2: thời gian lưu nước, t2 = 1 ngày. 

W2 =  16,3 m3, Chọn W2 = W3 = 16,3 m3. 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + 2 W2 + 2 W3 = 130,2 m3.  

Nước thải sinh hoạt của công nhân Nước thải từ quá trình nấu ăn 

Bể tự hoại 05 ngăn 

Hệ thống XLNT công suất 120 m3/ngày 

Hố ga đấu nối nước thải của KCN Chơn Thành I 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 90 

Vậy bể tự hoại 05 ngăn có tổng thể tích lớn hơn 130,2 m3 đáp ứng được yêu cầu 

để xử lý nước thải cán bộ, công nhân viên làm việc tại công ty (1.361 người). Tổng thể 

tích 06 bể tự hoại 05 ngăn của Công ty khoảng 163,2 m3, đảm bảo khả năng xử lý nước 

thải sinh hoạt tại Nhà máy. Do đó, Công ty tiếp tục sử dụng các bể tự họai này để xử lý 

nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất của nhà máy. 

Thông số các bể tự hoại được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4.30. Kích thước bể tự hoại 05 ngăn của Công ty 

STT Tên hạng mục 
Kích thước 

Kết cấu 
Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

1 Ngăn chứa 2,2 2,1 1,6 7,4 BTCT 

2 Ngăn lắng 2,1 0,6 1,6 2 BTCT 

3 Ngăn lắng 2,1 0,6 1,6 2 BTCT 

4 Ngăn lọc 2,1 0,6 1,6 2 BTCT 

5 Ngăn lọc 2,1 0,6 1,6 2 BTCT 

Thể tích bể tự hoại loại I 15,4 - 

Tổng thể tích 03 bể tự hoại loại I 46,2 - 

1 Ngăn chứa 3,9 3,1 2,0 24,2 BTCT 

2 Ngăn lắng 3,1 0,6 2,0 3,7 BTCT 

3 Ngăn lắng 3,1 0,6 2,0 3,7 BTCT 

4 Ngăn lọc 3,1 0,6 2,0 3,7 BTCT 

5 Ngăn lọc 3,1 0,6 2,0 3,7 BTCT 

Thể tích bể tự hoại loại II 39 - 

Tổng thể tích 03 bể tự hoại loại II 117 - 

Tổng thể tích 06 bể tự hoại 163,2 - 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam), 2023 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của dự án được trình bày như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 91 

Hình 4.4 Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh quy trình : 

Bể gom: Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của các cán bộ, công nhân viên sau bể 

tự hoại và nước thải từ nhà ăn được lưu chứa vào bể gom nước thải sinh hoạt. Tại bể 

gom đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các vật rắn có kích thước lớn. Sau đó, nước thải được 

bơm đến bể tách dầu. 

Bể tách dầu: Bể tách dầu có tác dụng tách dầu mỡ từ nước thải trước khi đưa vào 

bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, 

giúp hệ thống xử lý làm việc ổn định, đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị 

tiếp sau. 

Nước thải 

Bể gom 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa  

 Bể Anoxic 

Bể MBBR 

Bể Aerotank 

 Bể lắng sinh học 

 

Bể khử trùng Chlorine 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT – cột B, đấu nối 

KCN Chơn Thành I 

  

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Xử lý theo  

quy định 

Bùn 

Khí 

Khí 

Khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 92 

Bể Anoxic: Quá trình xử lý sinh học thiếu khí hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm 

COD, BOD và oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng là nitrate NO3

-. Chất 

dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 100:5:1. Để tăng hiệu 

quả xử lý nitơ, tại bể sinh học thiếu khí, bùn hoạt tính và chất dinh dưỡng được bổ sung. 

Quá trình xử lý sinh học tồn tại đồng thời giữa vùng hiếu khí và vùng thiếu khí là điều 

kiện thích hợp cho các quá trình xử lý nitơ trong nước thải. Quá trình xử lý nitơ gồm 02 

quá trình sau: 

❖ Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863O2 + 0,098CO2→  0,0196C5H7O2N + 0,98NO3

- + 0,0941H2O +1,98H+ 

❖ Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-→  N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khí được khuếch tán sang 

vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình khử nitrat xảy ra 

trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa và khử nitrat, nồng độ 

nitơ trong nước thải được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp giữa bể sinh học thiếu khí và bể 

sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. 

Bể anoxic được thiết kế bộ khuấy trộn nhằm đảo trộn đều nước thải và vi sinh vật. 

Bể anoxic còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh để chống lại hiện tượng bùn nổi 

do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Nước sau bể anoxic sẽ tự chảy sang bể MBBR. 

Bể MBBR: Tại bể MBBR sẽ sử dụng giá thể vi sinh di động MBBR trong bể sục 

khí để tăng lượng vi sinh vật có sẵn để xử lý nước thải. Các vi sinh vật sẽ phân hủy hết 

các chất hữu cơ có trong nước thải. Tiếp đó, hệ thống thổi khí sẽ giúp khuấy trộn các 

giá thể trong bể nhằm đảm bảo các giá thể vi sinh được xáo trộn liên tục trong quá trình 

xử lý nước thải. Vi sinh vật phát triển sẽ bám vào bề mặt giá thể nhằm hỗ trợ quá trình 

phân giải các chất hữu cơ trong nước thải và giúp nước thải đạt chuẩn. Những vi sinh 

vật bám trên giá thể có thể là các loại vi sinh: Vi sinh hiếu khí nằm trên bề mặt giá thể, 

ví sinh thiếu khí, vi sinh yếm khí. Sau đó, nước thải sẽ được tự động chảy qua bể 

Aerotank. 

Bể Aerotank: Bể Aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước 

thải. Trong bể hiếu khí diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải 

dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể hiếu khí có hệ thống sục khí trên 

khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí 

sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất 

hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành 

quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, 

sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ 

khoảng 2.500 – 4.000 mg/l. 

Bể lắng sinh học: có nhiệm vụ tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Tại bể lắng, 

bùn lắng xuống đáy dưới tác dụng của trọng lực và được tuần hoàn về bể thiếu khí, nước 

được thu trên bể mặt bể và dẫn qua bể trung gian. 

Bể khử trùng: Tại bể khử trùng, hoá chất khử trùng (Chlorine) được châm định 

lượng vào để loại bỏ các vi khuẩn gây bệnh trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom 

nước thải của KCN Chơn Thành I. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 93 

Bể chứa bùn: Bùn dư từ quá trình xử lý sinh học được bơm về bể chứa bùn, tại bể 

chứa bùn, bùn được giảm ẩm độ, thể tích và khối lượng.  

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải được trình bày như sau: 

Bảng 4.31. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 120 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục 
Số lượng 

(cái) 

Kích thước  

(m) 

Thể tích hiệu dụng 

(m3) 

1 Bể gom  1 1,3 x 1,3 x 3,0 5,1 

2 Bể điều hòa  1 4,5 x 2,9 x 3,0 39,2 

3 Bể tách dầu 1 2,9 x 1,3 x 3,0 11,3 

4 Bể Anoxic 1 3,5 x 2,9 x 3,0 30,5 

5 Bể MBBR 1 2,9 x 1,5 x 3,0 13,1 

6 Bể Aerotank 1 6,0 x 2,9 x 3,0 52,2 

7 Bể lắng sinh học 1 2,9 x 2,9 x 3,0 25,2 

8 Bể khử trùng 1 2,9 x 0,9 x 3,0 7,8 

9 Bể chứa bùn 1 2,9 x 1,0 x 3,0 8,7 

10 Nhà điều khiển 1 6,0 x 4,0 - 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam), 2023 

c. Nước thải sản xuất: 

Quá trình hoạt động sản xuất của Công ty không phát sinh nước thải sản xuất. 

2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

a. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải ra vào nhà máy: 

Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển, Chủ đầu 

tư sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

❖ Biện pháp quản lý: 

- Đối với xe chở hàng của Công ty, người phụ trách lái xe phải được học đầy đủ 

các luật về giao thông và các quy định về vận chuyển. Lái xe được giao trách 

nhiệm chăm sóc và quản lý xe cụ thể. 

- Đối với các phương tiện là xe máy ra vào nhà máy phải tắt máy, dắt bộ. 

- Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ xe phải đảm bảo về tình trạng kỹ 

thuật của xe, trình độ lái xe, chấp hành các quy định về môi trường cũng như các 

quy định khác về vận chuyển hàng hóa và giao thông. 

- Bố trí bãi đậu xe hợp lý trong khuôn viên nhà máy. 

- Vệ sinh, thu dọn đất cát trong khuôn viên. 

- Phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do khả năng hấp thu nhiệt của bê tông 

gây ra, nhất là vào mùa nắng.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 94 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà máy nhằm hạn chế phát tán bụi và khí thải ra 

môi trường, đồng thời tạo cảnh quan và điều hòa vi khí hậu khu vực nhà máy. 

❖ Biện pháp kỹ thuật: 

- Xe của nhà máy được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng đúng kỹ thuật, đảm 

bảo các thông số khói thải của xe đạt yêu cầu quy định về môi trường.  

- Xe chở đúng tải trọng và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về giao thông 

như chằng, neo đảm bảo an toàn, thời gian lưu thông, phủ bạt chống bụi, không 

bóp còi nơi cần yên tĩnh. 

Công ty sẽ tiếp tục duy trì thực hiện các biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải từ 

các phương tiện vận tải đang áp dụng hiệu quả. Công ty cam kết tuân thủ các biện pháp 

quản lý và kỹ thuật đã đề ra để không gây ô nhiễm trong không khu xung quanh. 

b. Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình sản xuất: 

➢ Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình bốc xếp, tập kết nguyên liệu, sản phẩm: 

Đối với bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu của Công ty, 

Chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp giảm thiểu tác động bao gồm: 

- Nguyên liệu nhập về, sản phẩm xuất xưởng của nhà máy đã được đóng gói theo đúng 

quy cách, cẩn thận. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như găng tay, khẩu trang,…  

- Bố trí hệ thống làm mát và thông gió nhà xưởng để giảm thiểu bụi bên trong khu vực 

sản xuất. 

- Hệ thống giao thông, sân đường nội bộ, kho chứa đã được bê tông hóa. 

- Duy trì diện tích cây xanh khu vực bao quanh phân xưởng sản xuất để cải thiện điều 

kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

Công ty cam kết bụi trong không khí môi trường khu vực sản xuất nằm trong giới 

hạn cho phép của QCVN 02:2019/BYT. 

➢ Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình cắt, may: 

Để giảm thiểu bụi từ quá trình cắt, may, Chủ đầu tư sẽ có các biện pháp cụ thể như 

sau: 

- Tại khu vực cắt, may, Công ty sẽ lắp đặt hệ thống quạt hút, bố trí công nhân thường 

xuyên quét dọn vải, chỉ trên sàn để không phát tán vào môi trường không khí; 

- Trên mái nhà xưởng trang bị các cửa thông gió, trần cách nhiệt, đồng thời bố trí thêm 

các quạt công nghiệp cục bộ và quạt thông gió tại các nhà xưởng nhằm tăng khả năng 

thông thoáng nhà xưởng, giảm thiểu bụi từ quá trình cắt, may; 

- Tổ chức vệ sinh nhà xưởng vào cuối mỗi ca sản xuất; 

- Trang bị khẩu trang chống bụi cho công nhân làm việc trực tiếp; 

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động hàng năm theo đúng quy định 

của Bộ luật lao động năm 2012 và Luật an toàn, vệ sinh lao động năm 2015; 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà xưởng nhằm điều hòa vi khí hậu, tạo mảng xanh 

cho nhà xưởng, hạn chế phát tán bụi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy may mặc Công ty TNHH MTV Lucky Unique Enterprise (Việt Nam)” 

CÔNG TY TNHH MTV LUCKY UNIQUE ENTERPRISE (VIỆT NAM) 95 

➢ Biện pháp giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy may laser 

Để giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy may laser, Công ty sẽ áp dụng các biện 

pháp sau: 

- Nhà xưởng được xây dựng thoáng mát và bố trí cửa sổ, tạo điều kiện thông gió tự 

nhiên tại khu vực. 

- Xung quanh nhà xưởng trồng cây xanh để điều hòa vi khí hậu và tạo cảnh quan cho 